



DEMONSTRATIVO

ESTUDO DA PROJEÇÃO DE RECEITA

Anos em valores constantes a preço de 2023

PREFEITURA DE CAMPO LIMPO PAULISTA
SECRETARIA DE FINANÇAS E ORÇAMENTO

AV. ADHERBAL DA COSTA MOREIRA, 255, JARDIM AMERICA
CAMPO LIMPO PAULISTA - SP, 13231-190
TEL.: (11) 4039-8367

Natureza da Receita	Descrição	2018	2019	2020	2021	2022	2023	2024
		Realizado	Realizado	Realizado	Realizado	Realizado	Real/Prev	Real/Prev
1.0.0.0.0.00.0.0.00.00.00	RECEITAS CORRENTES	202.885.207,75	227.630.183,56	250.997.129,23	301.593.558,86	346.514.639,27	352.844.605,98	372.827.972,29
1.1.0.0.0.00.0.0.00.00.00	Impostos, taxas e contribuições	47.082.285,61	57.107.762,01	51.040.314,01	62.764.099,01	67.462.832,63	76.040.886,45	80.607.746,46
1.1.1.0.0.00.0.0.00.00.00	Impostos	44.512.239,73	49.037.698,93	44.255.496,74	54.426.385,48	58.443.149,38	64.897.968,85	68.791.846,98
1.1.1.8.00.0.0.00.00.00	Impostos específico de Estado e Munic.	40.870.620,23	45.116.775,13	39.369.240,67	49.593.951,93	51.167.941,96	56.688.160,77	60.089.450,42
1.1.1.2.50.0.0.00.00.00	IPU	27.436.755,78	31.590.188,06	26.896.163,44	34.368.015,99	33.633.676,40	36.046.369,26	38.209.151,42
1.1.1.2.53.0.0.00.00.00	ITBI	1.983.458,99	1.629.917,82	2.009.705,40	2.614.811,15	3.228.432,03	3.599.733,93	3.815.717,97
1.1.1.3.00.0.0.00.00.00	Imposto sobre a Renda -	3.641.619,50	3.920.923,80	4.886.256,07	4.832.433,55	7.275.207,42	8.209.808,08	8.702.396,56
1.1.1.4.00.0.0.00.00.00	ISS	11.450.405,46	11.896.669,25	10.463.371,83	12.611.124,79	14.305.833,53	17.042.057,58	18.064.581,03
1.1.1.9.00.0.0.00.00.00	Outros Impostos	-	490.119,28	15.980,41	2.500.222,04	2.378,02	800.670,80	10.000,00
1.1.2.0.00.0.0.00.00.00	Taxas	2.430.752,58	8.011.325,48	6.741.983,74	8.249.332,45	7.739.307,61	10.488.305,52	11.122.010,68
1.1.3.0.00.0.0.00.00.00	Contribuição de Melhoria	139.293,30	58.737,60	42.833,53	88.381,08	1.280.375,64	654.612,08	693.888,80
1.2.0.0.00.0.0.00.00.00	Contribuições	2.816.586,32	2.819.601,30	2.737.990,65	2.901.201,59	3.325.993,23	3.461.432,00	3.669.117,92
1.3.0.0.00.0.0.00.00.00	Receita Patrimonial	316.375,81	381.604,84	174.097,99	1.343.552,08	8.319.203,80	10.373.890,11	5.857.790,15
1.7.0.0.00.0.0.00.00.00	Transf. Correntes	150.393.283,38	165.118.669,48	195.944.208,51	227.595.196,65	265.453.062,16	260.455.271,61	281.015.229,01
1.7.1.0.00.0.0.00.00.00	Transf. da União	57.700.433,10	62.259.605,80	86.461.853,66	87.380.460,75	100.951.283,28	105.516.104,96	112.113.180,18
1.7.1.1.51.1.0.00.00.00	Cota-Parte FPM - Cota	34.933.200,66	38.959.750,13	35.793.999,01	49.808.532,82	60.000.967,32	66.967.489,14	70.985.538,49
1.7.1.1.51.2.0.00.00.00	Cota-Parte FPM - Extraordinárias	3.141.264,65	3.370.871,70	3.337.384,66	4.111.665,62	7.675.185,88	8.454.000,00	8.961.240,00
1.7.1.1.52.0.1.00.00.00	Cota-Parte do ITR	29.289,36	16.371,41	13.966,05	20.578,21	13.223,78	4.793,20	5.080,79
1.7.1.2.51.0.1.00.00.00	Compen. Financ. Rec. Naturais	595.466,04	617.582,33	618.068,59	1.016.514,73	-	-	-
1.7.1.2.52.1.1.00.00.00	Cota-parte Royalties Petr. Lei 7.990/89	218.987,41	169.790,17	77.416,25	165.737,77	-	-	-
1.7.1.3.50.1.1.00.00.00	Transf. SUS - At. Basica	10.597.426,72	11.063.702,17	12.671.359,68	11.155.104,33	1.836.247,38	2.016.432,79	2.137.418,75
1.7.1.3.50.2.0.00.00.00	Transf. do SUS - At. Especializada	350.475,84	510.495,27	1.241.690,41	2.616.987,43	13.292.527,60	13.517.578,35	14.245.248,61
1.7.1.3.50.3.0.00.00.00	Transf. do SUS - Vigilancia em Saude	-	-	98.030,58	709.709,52	-	-	-
1.7.1.3.50.4.0.00.00.00	Transf. do SUS - Assist. farmaceutica	-	-	-	316.743,94	325.902,48	162.951,24	500.000,00
1.7.1.3.50.5.0.00.00.00	Transf. do SUS - Gestão do SUS	-	-	5.011.123,09	3.846.875,54	19.000,00	-	-
1.7.1.3.50.6.0.00.00.00	Transf. do SUS - Aten. Especializada	-	-	-	208.985,43	-	-	-
1.7.1.3.50.9.0.00.00.00	Transf. do SUS - Outros programas	-	-	-	-	281.882,07	-	-
1.7.1.3.51.0.0.00.00.00	Transf. SUS - BL Rede Serviços	-	-	-	-	1.676.015,58	450.734,26	500.000,00
1.7.1.3.99.0.0.00.00.00	Outras transf - BL Rede Serv	-	-	-	-	242.720,00	159.780,00	169.366,80
1.7.1.4.50.0.0.00.00.00	Transf. Salario educação	7.131.764,56	6.254.222,07	7.638.628,66	8.634.512,88	10.357.252,86	11.720.509,28	12.423.739,84
1.7.1.4.52.0.0.00.00.00	Transfe. FNDE - PNAE -	674.390,20	1.092.926,00	1.209.078,20	1.212.021,80	847.980,00	1.400.000,00	1.484.000,00

Dados atualizados em 28 de julho de 2023

Município de Campo limpo Paulista
DEMONSTRATIVO
ESTUDO DA PROJEÇÃO DE RECEITA
Anos em valores constantes a preço de 2023

PREFEITURA DE CAMPO LIMPO PAULISTA
SECRETARIA DE FINANÇAS E ORÇAMENTO

AV. ADHERBAL DA COSTA MOREIRA, 255, JARDIM AMERICA
CAMPO LIMPO PAULISTA - SP, 13231-190
TEL: (11) 4039-8367

Natureza da Receita	Descrição	2018 Realizado	2019 Realizado	2020 Realizado	2021 Realizado	2022 Realizado	2023 Real/Prev	2024 Real/Prev
1.7.1.4.53.0.0.00.00.00	Transfe. FNDE - PNATE -	28.167,66	18.800,71	4.139,69	88.710,01	66.299,30	87.460,00	92.707,60
1.7.1.4.99.0.0.00.00.00	Outras transf	-	-	-	-	23.204,20	-	-
1.7.1.6.00.0.0.00.00.00	Transf.s do FNAS Fundo	-	181.243,54	504.451,35	107.612,60	1.788.599,63	-	-
1.7.1.7.00.0.0.00.00.00	Transfe. Convê. União -	-	3.850,30	5.352.090,66	3.360.168,12	175.000,00	574.376,70	608.839,30
1.7.1.8.99.1.1.02.00.00	Apoio Financeiro	-	-	12.890.426,78	-	-	-	-
1.7.1.9.00.0.0.00.00.00	Transfe. Financ. L.C nº 87/96	-	-	-	372.513,25	2.329.275,20	-	-
	Transf. dos Estados, D. F. e de suas Ent.	47.371.719,67	52.359.807,49	56.546.863,17	77.054.143,66	92.556.513,26	82.546.478,87	92.165.799,78
1.7.2.1.50.0.0.00.00.00	Cota-Parte do ICMS	36.646.950,25	40.596.777,38	42.796.616,33	57.392.120,85	64.125.891,95	57.960.235,46	61.437.849,59
1.7.2.1.51.0.0.00.00.00	Cota-Parte do IPVA	10.193.226,77	10.715.826,96	11.204.152,37	11.767.845,88	14.669.080,07	17.375.000,00	21.225.000,00
1.7.2.1.52.0.0.00.00.00	Cota-Parte do IPI -	278.994,59	306.772,72	430.148,70	429.469,80	386.035,93	343.254,55	381.012,55
1.7.2.1.53.0.0.00.00.00	Cota-Parte da Cide .	118.885,74	81.251,23	17.701,25	43.467,29	66.487,05	488,68	1.000,00
1.7.2.2.00.0.0.00.00.00	Cota-Parte Compen. Financ. Rec. Naturais	-	-	-	-	2.555.629,13	1.447.723,62	1.534.587,04
1.7.2.3.00.0.0.00.00.00	Transfe. do Estado p/ Saude fundo a fun.	-	440.000,00	1.404.940,00	4.859.695,66	5.930.483,87	350.000,00	390.000,00
1.7.2.4.00.0.0.00.00.00	Transfe. do Estado e suas Entidades	-	-	-	-	1.548.780,00	996.370,56	-
1.7.2.8.10.2.0.00.00.00	MERENDA ESCOLAR	-	-	523.011,00	2.383.997,94	-	-	-
1.7.2.9.00.0.0.00.00.00	Transf.s de Assistencia Social	18.000,00	37.854,24	92.047,52	94.369,11	3.274.125,26	4.073.406,00	7.196.350,60
1.7.2.8.10.9.1.01.00.00	PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA	93.953,34	167.028,16	38.220,60	56.069,20	-	-	-
1.7.2.8.10.9.1.03.00.00	CONV. C/ FEAS -MED. Soc. Educativa	21.708,98	14.296,80	40.025,40	27.107,93	-	-	-
1.7.3.0.00.0.0.00.00.00	Transf.s dos Municipios e suas	6.836,57	-	1.508,26	675.061,75	-	-	-
1.7.4.0.00.0.0.00.00.00	Transf.s de Instituições Privadas	-	-	2.752.204,57	-	-	-	-
1.7.5.0.00.0.0.00.00.00	Transf. FUNDEB	45.314.294,04	50.499.256,19	50.181.778,85	62.485.530,49	71.945.265,62	72.392.687,78	76.736.249,05
1.7.9.9.99.0.0.00.00.00	Outras Transferências Corren	-	-	-	-	208.837,04	133.600,00	-
1.9.1.0.00.0.0.00.00.00	Multas Administrativas,	949.995,25	1.107.996,48	880.630,37	1.530.763,87	766.234,27	700.473,87	742.502,30
1.9.2.0.00.0.0.00.00.01	Indenizações e restituições	-	-	-	365.816,40	2.193,20	5.186,38	-
1.9.9.0.00.0.0.00.00.00	Demais Receitas Correntes	1.326.681,38	1.094.549,45	219.887,70	2.592.707,22	973.904,92	873.194,76	925.586,45
2.0.0.0.00.0.0.00.00.00	Receitas de Capital	1.626.995,52	382.472,54	52.896,36	11.802.131,17	13.172,65	34.058.501,69	65.941.498,31
DEDUÇÃO FUNDEB		- 21.969.911,08	- 21.400.094,67	- 19.209.307,40	- 23.806.004,89	- 28.237.307,65	- 28.530.154,47	- 30.806.896,28
Receita liquida		182.542.292,19	206.612.561,43	231.840.718,19	289.589.685,14	318.288.249,55	358.372.953,20	407.962.574,32
Receita Corrente Liquida		180.915.296,67	206.230.088,89	231.787.821,83	277.787.553,97	318.277.331,62	324.314.451,51	342.021.076,01

Notas explicativas:

1- Na projeção de receita para o exercício de 2024, foi avaliado o comportamento da receita nos últimos 06 anos, no quadro acima demonstramos as receitas realizadas de 2018 a 2022, a arrecadação do primeiro semestre do presente exercício 2023 e devido as operações de credito contratadas, constatamos uma tendência de deficit em relação a receita orçada inicial.

2- Considerando a tendência de crescimento constante da receita nos últimos anos, a retomada da economia no período pós pandemia, o cenário econômico com tendencia de redução na inflação, as ações do Executivo para melhorar a arrecadação tributária própria e as receitas de operações de credito contratadas, estimamos a receita total para o ano de 2024 em R\$ 407.962.574,32

Dados atualizados em 28 de julho de 2023

